1

一、项目基本情况

（一）项目名称

济南市东部水源四库连通调水工程。

（二）项目单位

项目主体单位名称：济南市城乡水务局

统一社会信用代码：11370100004188952K

负责人：李季孝

登记机关：济南市人民政府

单位地址：济南市历下区龙鼎大道 1 号

（三）项目规划审批

2020 年 4 月 9日，济南市发展和改革委员会作出《关于济南市

东部水源四库连通调水工程可行性研究报告的批复》（济发改审批

审〔2020〕29 号），对该工程可行性研究报告作出批复。

2020 年 3 月 6日，济南市自然资源和规划局出具《关于东部水

源四库连通工程土地预审和规划选址意见的复函》（济自然规划函

〔2020〕99 号），对东部水源四库连通工程土地预审和规划选址意

见出具复函。

2020 年 8 月 7日，济南市生态环境局作出《关于济南市城乡水

务局济南市东部水源四库连通调水工程环境影响报告书的批复》（济

环报告书〔2020〕30 号），原则同意环境影响报告书提出的环境影

响评价结论和拟采取的环境保护措施。

2021 年 1 月 25 日，济南市发展和改革委员会、济南市财政局出

具《关于同意调整济南市东部水源四库连通调水工程资金筹措方式

的函》，同意将济南市东部水源四库连通调水工程资金筹措方式由

PPP 模式调整为市本级财政出资模式，优先通过政府债券解决。

2

2021 年 3 月 26 日，济南市发展和改革委员会作出《关于济南市

东部水源四库连通调水工程初步设计概算的批复》（济发改重点

〔2021〕76 号），经研究，对该工程初步设计概算作出批复意见。

2021 年 6 月 10 日，济南市自然资源和规划局出具《关于东部水

源四库连通调水工程规划选址意见的复函》（济自然规划函〔2021〕

408 号），原则同意该工程规划选址。

（四）项目规模与主要建设内容

项目位于济南市东部，属于小清河流域，涉及济南市历城区、

章丘区、高新区，用地面积 4.5581 公顷。项目主要将东湖、白云、

杜张、狼猫山四座水库通过管道进行连接，向杜张和狼猫山水库调

水。工程年调水总量为 10220 万立方米，日最大调水量为 40万立方

米，最大调水量为 4.63 立方米/秒。主要建设内容为：敷设 DN1600

螺旋钢管 38.1 公里、新建加压泵站 4 座，配套实施排气井、连通井、

阀门井、排水井、测流井等管道附属设施。

（五）项目建设期限—项目进展

该项目建设期约25个月，预计工期2021年 6月到 2023年 6月。

二、项目投资估算及资金筹措方案

（一）投资估算

1、编制依据及原则

（1）《山东省水利水电工程设计概（估）算编制办法》（鲁水

建字[2015]3 号） ；

（2）《水利水电工程设计工程量计算规定》（SL328-2005）；

（3）《山东省水利厅关于调整山东省水利水电工程计价依据增

值税计算标准的通知》（鲁水建函字[2019]33 号）；

（4）工程设计说明书及图纸；

（5）国家和省级主管部门颁发的有关法令、制度、规程；

（6）项目《可行性研究报告》；

3

（7）项目实施方案。

2、估算总额

项目估算总投资 113,181.16 万元，其中工程费用 71,458.00 万

元，独立费用 8,643.00 万元，基本预备费 8,011.00 万元，专项费

用 21,147.00 万元，建设期利息 3,922.16 万元。明细如下：

表 1： 单位：万元

序号 费用类别 金额

一 工程费用 71,458.00

二 独立费用 8,643.00

三 基本预备费 8,011.00

四 专项费用 21,147.00

五 建设期利息 3,922.16

合计 113,181.16

（二）资金筹措方案

项目资本金 22,685.02 万元（包含用作资本金的债券资金 15000

万元），已发行专项债券资金 72,000.00 万元，（其中 15,000 万元

申请用于项目资本金），本期拟调整的专项债券资金 837.00 万元（占

总投资的 0.74%）。剩余 32,659.14（占总投资的 28.86%）万元由项

目单位自筹资金解决。项目资金来源情况如下：

表 2： 单位：万元

项目名称
项目概算总

投资

资金来源

资本金

已存续的债务类资金

本期拟调整的

专项债券资金

其他

资金
已申请发行的省政府

专项债券资金金额

其他

融资

金额

济南市东部水源

四库连通调水工

程项目

113,181.16 7,685.02
72,000.00（其中 1.5

亿元用作资本金）
- 837.00 32,659.14

合 计 113,181.16 7,685.02
72,000.00（其中 1.5

亿元用作资本金）
- 837.00 32,659.14

三、项目预期收益、成本及融资平衡情况

（一）运营收入预测

4

根据可行性研究报告数据，该项目主要收益来源为供水及补贴

收入。运营期各年收入预测如下：

表 3： 运营收入估算表（单位：万元）

年度

南水北调供水

补贴

地表水和地下水

供水收入

基本供水补贴 总收入

2023年 7-12月 5,395.00 528.00 3,403.00 9,326.00

2024年 10,790.00 1,056.00 6,806.00 18,652.00

2025年 10,790.00 1,056.00 6,806.00 18,652.00

2026年 10,790.00 1,056.00 6,806.00 18,652.00

2027年 10,790.00 1,056.00 6,806.00 18,652.00

2028年 11,113.70 1,087.68 7,010.18 19,211.56

2029年 11,113.70 1,087.68 7,010.18 19,211.56

2030年 11,113.70 1,087.68 7,010.18 19,211.56

2031年 11,113.70 1,087.68 7,010.18 19,211.56

2032年 11,113.70 1,087.68 7,010.18 19,211.56

2033年 11,447.11 1,120.31 7,220.49 19,787.91

2034年 11,447.11 1,120.31 7,220.49 19,787.91

2035年 11,447.11 1,120.31 7,220.49 19,787.91

2036年 11,447.11 1,120.31 7,220.49 19,787.91

2037年 11,447.11 1,120.31 7,220.49 19,787.91

2038年 11,790.52 1,153.92 7,437.10 20,381.54

2039年 11,790.52 1,153.92 7,437.10 20,381.54

2040年 11,790.52 1,153.92 7,437.10 20,381.54

2041年 11,790.52 1,153.92 7,437.10 20,381.54

2042年 5,895.26 576.96 3,718.55 10,190.77

合计 214,416.41 20,984.59 135,247.28 370,648.28

收入预测方法说明：

1、基本供水补贴

根据济南市城乡水务局提供数据以及《国家发展改革委关于南水

北调东线一期主体工程运行初期供水价格政策的通知》，基本供水规

模为 8300 万 m³，财政补贴标准为 0.82 元/m³，每五年按照 3%增幅测

5

算。

2、南水北调供水补贴

根据济南市发展和改革委员会出具《关于济南市东部水源四库连

通调水工程可行性研究报告的批复》以及《国家发展改革委关于南水

北调东线一期主体工程运行初期供水价格政策的通知》，该项目日最

大调水量 40万 m³，年供水规模为 14600 万 m³，其中南水北调供水约

为 13000 万 m³，财政补贴标准为 0.83 元/m³，每五年按照 3%增幅测算。

3、地表水和地下水供水收入

根据济南市发展和改革委员会出具《关于济南市东部水源四库连

通调水工程可行性研究报告的批复》以及《国家发展改革委关于南水

北调东线一期主体工程运行初期供水价格政策的通知》，该项目日最

大调水量 40万 m³，年供水规模为 14600 万 m³，其中地表和地下供水

供水约为 1600 万 m³。依据济南市物价局文件《关于调整我市城市供

水源水环节供水价格的通知》（济价格字〔2015〕44 号）的规定，“城

市供水环节价格地表水和地下水统一调整为 0.66 元（含税）”，每

五年按照 3%增幅测算。

(二）运营成本预测

该项目总成本费用包括运营成本、折旧与摊销费用、相关税费

以及利息支出等。等。年度运营支出预测如下：

表 4：运营支出估算表 （单位：万元）

年度 购水成本 燃料动力费 工程维护费 合计

2023年 7-12月 730.00 3,123.03 819.44 4,672.47

2024年 1,460.00 6,246.05 1,638.88 9,344.93

2025年 1,460.00 6,246.05 1,638.88 9,344.93

2026年 1,460.00 6,246.05 1,638.88 9,344.93

2027年 1,460.00 6,246.05 1,638.88 9,344.93

6

年度 购水成本 燃料动力费 工程维护费 合计

2028年 1,460.00 6,246.05 1,638.88 9,344.93

2029年 1,460.00 6,246.05 1,638.88 9,344.93

2030年 1,460.00 6,246.05 1,638.88 9,344.93

2031年 1,460.00 6,246.05 1,638.88 9,344.93

2032年 1,460.00 6,246.05 1,638.88 9,344.93

2033年 1,460.00 6,246.05 1,638.88 9,344.93

2034年 1,460.00 6,246.05 1,638.88 9,344.93

2035年 1,460.00 6,246.05 1,638.88 9,344.93

2036年 1,460.00 6,246.05 1,638.88 9,344.93

2037年 1,460.00 6,246.05 1,638.88 9,344.93

2038年 1,460.00 6,246.05 1,638.88 9,344.93

2039年 1,460.00 6,246.05 1,638.88 9,344.93

2040年 1,460.00 6,246.05 1,638.88 9,344.93

2041年 1,460.00 6,246.05 1,638.88 9,344.93

2042年 730.00 3,123.03 819.44 4,672.47

合计 27,740.00 118,674.95 31,138.72 177,553.67

成本预测方法说明：

1、购水成本

参考同类型水库供水来源，本项目购水平均成本按照 0.1 元/m³测算。

2、燃料及动力费

燃料动力费主要指工程沿线各级提水(加压)泵站的耗电费用。本工程年耗电

费为 6,246.05 万元。

3、工程维护费

包括一般维修费和大修理费，根据《规范》的规定，按固定资产额(扣除占地

补偿费和建设期贷款利息)乘以维护费率核算。取费标准参照《水利建设项目经济

评价规定》确定。本项目工程维护费为 1638.88 万元。

7

4、固定资产折旧年限为 40年，净残值率为 3%；

5、相关税费

表 5：项目税费表

税目 税率 类别

增值税

13% 外购设备、外购电、修理费

9% 工程类费用、租赁收入、外购自来水

6% 其他服务类费用

城建税 7%

教育费附加 3%

地方教育附加 2%

水利基金 1%

房产税 4%

土地使用税 2元/平方米•年

企业所得税 25%

6、利息支出

按照资金筹集计划，该项目已于 2021 年 4 月发行 20 年期专项

债券 30,000.00 万元，利率为 3.93%；2021 年 11 月发行 20 年期专

项债券 7,500.00 万元，利率为 3.50%；2022 年 2 月发行 20 年期地

方政府专项债券 4,500.00 万元，年利率 3.43%。2022 年 5 月发行 20

年期地方政府专项债券 30,000.00 万元，年利率 3.28%。在融资期每

半年支付一次融资利息，到期偿还本金。

2021年6月22日济南市卧虎山水库至锦绣川水库连通调水工程

已发行专项债券 20,000.00 万元，利率为 3.83%，期限 20 年，在融

资期每半年支付一次融资利息，到期偿还本金。其中剩余未使用金

额 837 万元按照《财政部关于印发<地方政府专项债券用途调整操作

指引>的通知》（财预【2021】110 号）的要求，调整至该项目使用。

该项目还本付息预测如下：

（1）2021 年 4 月已发行专项债券还本付息测算表
表 6： 单位：万元

8

年度
期初本金

余额
本期新增

本期偿还

本金

期末本金

余额
融资利率 应付利息

应付本息

合计

2021 年 30,000.00 30,000.00 3.93% 589.50 589.50

2022 年 30,000.00 30,000.00 3.93% 1,179.00 1,179.00

2023 年 30,000.00 30,000.00 3.93% 1,179.00 1,179.00

2024 年 30,000.00 30,000.00 3.93% 1,179.00 1,179.00

2025 年 30,000.00 30,000.00 3.93% 1,179.00 1,179.00

2026 年 30,000.00 30,000.00 3.93% 1,179.00 1,179.00

2027 年 30,000.00 30,000.00 3.93% 1,179.00 1,179.00

2028 年 30,000.00 30,000.00 3.93% 1,179.00 1,179.00

2029 年 30,000.00 30,000.00 3.93% 1,179.00 1,179.00

2030 年 30,000.00 30,000.00 3.93% 1,179.00 1,179.00

2031 年 30,000.00 30,000.00 3.93% 1,179.00 1,179.00

2032 年 30,000.00 30,000.00 3.93% 1,179.00 1,179.00

2033 年 30,000.00 30,000.00 3.93% 1,179.00 1,179.00

2034 年 30,000.00 30,000.00 3.93% 1,179.00 1,179.00

2035 年 30,000.00 30,000.00 3.93% 1,179.00 1,179.00

2036 年 30,000.00 30,000.00 3.93% 1,179.00 1,179.00

2037 年 30,000.00 30,000.00 3.93% 1,179.00 1,179.00

2038 年 30,000.00 30,000.00 3.93% 1,179.00 1,179.00

2039 年 30,000.00 30,000.00 3.93% 1,179.00 1,179.00

2040 年 30,000.00 30,000.00 3.93% 1,179.00 1,179.00

2041 年 30,000.00 30,000.00 3.93% 589.50 30,589.50

合计 30,000.00 30,000.00 23,580.00 53,580.00

（2）2021 年 11 月已发行专项债券还本付息测算表
表 7： 单位：万元

年度
期初本金

余额
本期新增

本期偿还

本金

期末本金

余额
融资利率 应付利息

应付本息

合计

2021 年 7,500.00 7,500.00 3.50%

2022 年 7,500.00 7,500.00 3.50% 262.50 262.50

2023 年 7,500.00 7,500.00 3.50% 262.50 262.50

2024 年 7,500.00 7,500.00 3.50% 262.50 262.50

2025 年 7,500.00 7,500.00 3.50% 262.50 262.50

2026 年 7,500.00 7,500.00 3.50% 262.50 262.50

9

年度
期初本金

余额
本期新增

本期偿还

本金

期末本金

余额
融资利率 应付利息

应付本息

合计

2027 年 7,500.00 7,500.00 3.50% 262.50 262.50

2028 年 7,500.00 7,500.00 3.50% 262.50 262.50

2029 年 7,500.00 7,500.00 3.50% 262.50 262.50

2030 年 7,500.00 7,500.00 3.50% 262.50 262.50

2031 年 7,500.00 7,500.00 3.50% 262.50 262.50

2032 年 7,500.00 7,500.00 3.50% 262.50 262.50

2033 年 7,500.00 7,500.00 3.50% 262.50 262.50

2034 年 7,500.00 7,500.00 3.50% 262.50 262.50

2035 年 7,500.00 7,500.00 3.50% 262.50 262.50

2036 年 7,500.00 7,500.00 3.50% 262.50 262.50

2037 年 7,500.00 7,500.00 3.50% 262.50 262.50

2038 年 7,500.00 7,500.00 3.50% 262.50 262.50

2039 年 7,500.00 7,500.00 3.50% 262.50 262.50

2040 年 7,500.00 7,500.00 3.50% 262.50 262.50

2041 年 7,500.00 7,500.00 3.50% 262.50 7,762.50

合计 7,500.00 7,500.00 5,250.00 12,750.00

（3）2022 年 2 月已发行专项债券还本付息测算表
表 8： 单位：万元

年度
期初本金

余额
本期新增

本期偿还

本金

期末本金

余额
融资利率

2022 年 4,500.00 4,500.00 3.43%

2023 年 4,500.00 4,500.00 3.43%

2024 年 4,500.00 4,500.00 3.43%

2025 年 4,500.00 4,500.00 3.43%

2026 年 4,500.00 4,500.00 3.43%

2027 年 4,500.00 4,500.00 3.43%

2028 年 4,500.00 4,500.00 3.43%

2029 年 4,500.00 4,500.00 3.43%

2030 年 4,500.00 4,500.00 3.43%

2031 年 4,500.00 4,500.00 3.43%

2032 年 4,500.00 4,500.00 3.43%

2033 年 4,500.00 4,500.00 3.43%

10

年度
期初本金

余额
本期新增

本期偿还

本金

期末本金

余额
融资利率

2034 年 4,500.00 4,500.00 3.43%

2035 年 4,500.00 4,500.00 3.43%

2036 年 4,500.00 4,500.00 3.43%

2037 年 4,500.00 4,500.00 3.43%

2038 年 4,500.00 4,500.00 3.43%

2039 年 4,500.00 4,500.00 3.43%

2040 年 4,500.00 4,500.00 3.43%

2041 年 4,500.00 4,500.00 3.43%

2042 年 4,500.00 4,500.00 3.43%

合计 4,500.00 4,500.00

（4）2022 年 5 月已发行专项债券还本付息测算表
表 9： 单位：万元

年度
期初本金

余额
本期新增

本期偿还

本金

期末本金

余额
融资利率 应付利息

应付本息

合计

2022年 30,000.00 30,000.00 3.28% 492.00 492.00

2023年 30,000.00 30,000.00 3.28% 984.00 984.00

2024年 30,000.00 30,000.00 3.28% 984.00 984.00

2025年 30,000.00 30,000.00 3.28% 984.00 984.00

2026年 30,000.00 30,000.00 3.28% 984.00 984.00

2027年 30,000.00 30,000.00 3.28% 984.00 984.00

2028年 30,000.00 30,000.00 3.28% 984.00 984.00

2029年 30,000.00 30,000.00 3.28% 984.00 984.00

2030年 30,000.00 30,000.00 3.28% 984.00 984.00

2031年 30,000.00 30,000.00 3.28% 984.00 984.00

2032年 30,000.00 30,000.00 3.28% 984.00 984.00

2033年 30,000.00 30,000.00 3.28% 984.00 984.00

2034年 30,000.00 30,000.00 3.28% 984.00 984.00

2035年 30,000.00 30,000.00 3.28% 984.00 984.00

2036年 30,000.00 30,000.00 3.28% 984.00 984.00

2037年 30,000.00 30,000.00 3.28% 984.00 984.00

2038年 30,000.00 30,000.00 3.28% 984.00 984.00

2039年 30,000.00 30,000.00 3.28% 984.00 984.00

11

年度
期初本金

余额
本期新增

本期偿还

本金

期末本金

余额
融资利率 应付利息

应付本息

合计

2040年 30,000.00 30,000.00 3.28% 984.00 984.00

2041年 30,000.00 30,000.00 3.28% 984.00 984.00

2042年 30,000.00 30,000.00 3.28% 492.00 30,492.00

合计 30,000.00 30,000.00 19,680.00 49,680.00

（5）本期拟调整专项债券还本付息测算表
表 10： 单位：万元

年度
期初本金

余额
本期新增

本期偿还

本金

期末本金

余额
融资利率 应付利息

应付本息

合计

2022年 837.00 837.00 3.83% 16.03 16.03

2023年 837.00 837.00 3.83% 32.06 32.06

2024年 837.00 837.00 3.83% 32.06 32.06

2025年 837.00 837.00 3.83% 32.06 32.06

2026年 837.00 837.00 3.83% 32.06 32.06

2027年 837.00 837.00 3.83% 32.06 32.06

2028年 837.00 837.00 3.83% 32.06 32.06

2029年 837.00 837.00 3.83% 32.06 32.06

2030年 837.00 837.00 3.83% 32.06 32.06

2031年 837.00 837.00 3.83% 32.06 32.06

2032年 837.00 837.00 3.83% 32.06 32.06

2033年 837.00 837.00 3.83% 32.06 32.06

2034年 837.00 837.00 3.83% 32.06 32.06

2035年 837.00 837.00 3.83% 32.06 32.06

2036年 837.00 837.00 3.83% 32.06 32.06

2037年 837.00 837.00 3.83% 32.06 32.06

2038年 837.00 837.00 3.83% 32.06 32.06

2039年 837.00 837.00 3.83% 32.06 32.06

2040年 837.00 837.00 3.83% 32.06 32.06

2041年 837.00 837.00 3.83% 16.03 853.03

合计 837.00 837.00 609.08 1,446.08

（6）汇总还本付息测算表
表 11： 单位：万元

年度
期初本金余

额
本期新增

本期偿还本

金

期末本金余

额
应付利息

应付本息合

计

12

年度
期初本金余

额
本期新增

本期偿还本

金

期末本金余

额
应付利息

应付本息合

计

2021年 - 37,500.00 - 37,500.00 589.50 589.50

2022年 37,500.00 35,337.00 - 72,837.00 2,026.70 2,026.70

2023年 72,837.00 - - 72,837.00 2,611.91 2,611.91

2024年 72,837.00 - - 72,837.00 2,611.91 2,611.91

2025年 72,837.00 - - 72,837.00 2,611.91 2,611.91

2026年 72,837.00 - - 72,837.00 2,611.91 2,611.91

2027年 72,837.00 - - 72,837.00 2,611.91 2,611.91

2028年 72,837.00 - - 72,837.00 2,611.91 2,611.91

2029年 72,837.00 - - 72,837.00 2,611.91 2,611.91

2030年 72,837.00 - - 72,837.00 2,611.91 2,611.91

2031年 72,837.00 - - 72,837.00 2,611.91 2,611.91

2032年 72,837.00 - - 72,837.00 2,611.91 2,611.91

2033年 72,837.00 - - 72,837.00 2,611.91 2,611.91

2034年 72,837.00 - - 72,837.00 2,611.91 2,611.91

2035年 72,837.00 - - 72,837.00 2,611.91 2,611.91

2036年 72,837.00 - - 72,837.00 2,611.91 2,611.91

2037年 72,837.00 - - 72,837.00 2,611.91 2,611.91

2038年 72,837.00 - - 72,837.00 2,611.91 2,611.91

2039年 72,837.00 - - 72,837.00 2,611.91 2,611.91

2040年 72,837.00 - - 72,837.00 2,611.91 2,611.91

2041年 72,837.00 - 38,337.00 34,500.00 2,006.38 40,343.38

2042年 34,500.00 - 34,500.00 - 569.18 35,069.18

合计 72,837.00 72,837.00 52,206.08 125,043.08

（三）项目运营损益表

项目运营损益表见表 12。

（四）项目资金测算平衡表

项目资金测算平衡表见表 13。

13

表 12 ：项目运营损益表 单位：万元

年度 2023年 2024年 2025年 2026年 2027年 2028年 2029年 2030年 2031年 2032年

一、收入/成本/税金

营业收入 8,555.96 17,111.93 17,111.93 17,111.93 17,111.93 17,625.28 17,625.28 17,625.28 17,625.28 17,625.28

营业成本 4,158.63 8,317.26 8,317.26 8,317.26 8,317.26 8,317.26 8,317.26 8,317.26 8,317.26 8,317.26

税金及附加 - - - - - - - - - -

息税折旧及摊销前利润 4,397.33 8,794.66 8,794.66 8,794.66 8,794.66 9,308.02 9,308.02 9,308.02 9,308.02 9,308.02

二、折旧和摊销

总折旧和摊销 1,372.32 2,744.64 2,744.64 2,744.64 2,744.64 2,744.64 2,744.64 2,744.64 2,744.64 2,744.64

息税前利润 3,025.01 6,050.02 6,050.02 6,050.02 6,050.02 6,563.38 6,563.38 6,563.38 6,563.38 6,563.38

三、财务费用

利息支出 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91

总财务费用 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91

税前利润 413.10 3,438.11 3,438.11 3,438.11 3,438.11 3,951.47 3,951.47 3,951.47 3,951.47 3,951.47

四、所得税

所得税费用 103.28 859.53 859.53 859.53 859.53 987.87 987.87 987.87 987.87 987.87

五、净利润 309.83 2,578.58 2,578.58 2,578.58 2,578.58 2,963.60 2,963.60 2,963.60 2,963.60 2,963.60

14

（续）表 12 ：项目运营损益表 单位：万元

年度 2033年 2034年 2035年 2036年 2037年 2038年 2039年 2040年 2041年 2042年

一、收入/成本/税金

营业收入 18,154.04 18,154.04 18,154.04 18,154.04 18,154.04 18,698.66 18,698.66 18,698.66 18,698.66 9,349.33

营业成本 8,317.26 8,317.26 8,317.26 8,317.26 8,317.26 8,317.26 8,317.26 8,317.26 8,317.26 4,158.63

税金及附加 - - - - - - 78.63 78.63 78.63 39.31

息税折旧及摊销前利润 9,836.78 9,836.78 9,836.78 9,836.78 9,836.78 10,381.40 10,302.77 10,302.77 10,302.77 5,151.39

二、折旧和摊销

总折旧和摊销 2,744.64 2,744.64 2,744.64 2,744.64 2,744.64 2,744.64 2,744.64 2,744.64 2,744.64 1,372.32

息税前利润 7,092.14 7,092.14 7,092.14 7,092.14 7,092.14 7,636.76 7,558.13 7,558.13 7,558.13 3,779.07

三、财务费用

利息支出 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,006.38 569.18

总财务费用 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,006.38 569.18

税前利润 4,480.23 4,480.23 4,480.23 4,480.23 4,480.23 5,024.85 4,946.22 4,946.22 5,551.75 3,209.89

四、所得税

所得税费用 1,120.06 1,120.06 1,120.06 1,120.06 1,120.06 1,256.21 1,236.56 1,236.56 1,387.94 802.47

五、净利润 3,360.17 3,360.17 3,360.17 3,360.17 3,360.17 3,768.64 3,709.67 3,709.67 4,163.81 2,407.42

表 13：项目资金测算平衡表 单位：万元

年度 合计

建设期 运营期

2021年 2022年 2023年
1-6月

2023年
7-12月 2024年 2025年 2026年 2027年 2028年 2029年 2030年

一、经营活动产生的现金

经营活动收入 370,648.28 9,326.00 18,652.00 18,652.00 18,652.00 18,652.00 19,211.56 19,211.56 19,211.56

经营活动支出 177,553.67 4,672.47 9,344.93 9,344.93 9,344.93 9,344.93 9,344.93 9,344.93 9,344.93

支付的各项税费 22,569.19 103.28 859.53 859.53 859.53 859.53 987.87 987.87 987.87

经营活动产生的现金净额 170,525.43 4,550.26 8,447.54 8,447.54 8,447.54 8,447.54 8,878.76 8,878.76 8,878.76

二、投资活动产生的现金 -

建设成本支出 109,259.00 37,910.50 68,091.41 3,257.09

投资活动产生的现金净额 -109,259.00 -37,910.50 -68,091.41 -3,257.09 -

三、融资活动产生的现金 -

自有资本金 7,685.02 1,000.00 2,781.11 3,903.91

专项债券 72,837.00 37,500.00 35,337.00

自筹资金 32,659.14 - 32,000.00 659.14

偿还债券本金 72,837.00

偿还其他资金本金 -

支付债券利息 52,206.08 589.50 2,026.70 1,305.95 1,305.95 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91

支付其他资金利息 -

融资活动产生的现金净额 -11,861.93 37,910.50 68,091.41 3,257.09 -1,305.95 -2,611.91 -2,611.91 -2,611.91 -2,611.91 -2,611.91 -2,611.91 -2,611.91

四、期初现金 3,244.31 9,079.94 14,915.58 20,751.21 26,586.84 32,853.70 39,120.56

期内现金变动 - 3,244.31 5,835.63 5,835.63 5,835.63 5,835.63 6,266.86 6,266.86 6,266.86

五、期末现金 49,404.50 - 3,244.31 9,079.94 14,915.58 20,751.21 26,586.84 32,853.70 39,120.56 45,387.41

（续）表 13：项目资金测算平衡表 单位：万元

年度
运营期

2031年 2032年 2033年 2034年 2035年 2036年 2037年 2038年 2039年 2040年 2041年 2042年

一、经营活动产生的现金

经营活动收入 19,211.56 19,211.56 19,787.91 19,787.91 19,787.91 19,787.91 19,787.91 20,381.54 20,381.54 20,381.54 20,381.54 10,190.77

经营活动支出 9,344.93 9,344.93 9,344.93 9,344.93 9,344.93 9,344.93 9,344.93 9,344.93 9,344.93 9,344.93 9,344.93 4,672.47

支付的各项税费 987.87 987.87 1,120.06 1,120.06 1,120.06 1,120.06 1,120.06 1,256.21 1,970.40 1,970.40 2,121.78 1,169.39

经营活动产生的现金净额 8,878.76 8,878.76 9,322.92 9,322.92 9,322.92 9,322.92 9,322.92 9,780.40 9,066.22 9,066.22 8,914.84 4,348.91

二、投资活动产生的现金

建设成本支出

投资活动产生的现金净额

三、融资活动产生的现金

自有资本金

专项债券

自筹资金

偿还债券本金 38,337.00 34,500.00

偿还其他资金本金

支付债券利息 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,611.91 2,006.38 569.18

支付其他资金利息

融资活动产生的现金净额 -2,611.91 -2,611.91 -2,611.91 -2,611.91 -2,611.91 -2,611.91 -2,611.91 -2,611.91 -2,611.91 -2,611.91 -40,343.38 -35,069.18

四、期初现金 45,387.41 51,654.27 57,921.12 64,632.13 71,343.15 78,054.16 84,765.17 91,476.18 98,644.68 105,098.99 111,553.30 80,124.76

期内现金变动 6,266.86 6,266.86 6,711.01 6,711.01 6,711.01 6,711.01 6,711.01 7,168.49 6,454.31 6,454.31 -31,428.54 -30,720.26

五、期末现金 51,654.27 57,921.12 64,632.13 71,343.15 78,054.16 84,765.17 91,476.18 98,644.68 105,098.99 111,553.30 80,124.76 49,404.50

17

（五）总体评价

根据资金测算平衡分析，在满足假设条件的前提下，该项目可用于

资金平衡的项目息前净现金流量为 170,525.43 万元，还本付息总额为

125,043.08 万元，本息资金覆盖率可达到 1.36 倍，能够满足偿债资金充

足性的要求。期间不存在资金缺口，资金稳定性可以得到保证。现金流

覆盖融资本息情况详见下表：

表 13： 单位：万元

融资方式
借贷本息支付

项目收益
本金 利息 本息合计

专项债券 72,837.00 52,206.08 125,043.08
170,525.43

融资合计 72,837.00 52,206.08 125,043.08

覆盖倍数 1.36

四、专项债券使用与项目收入缴库安排

项目单位（包括项目单位的管理单位）保证严格按照《财政部关于

支持做好地方政府专项债券发行使用管理工作的通知》（财预〔2018〕

161 号）等政府债券管理规定履行相应义务，接受财政部门的监督和管理，

并保证政府专项债券专款专用。

专项债券收支纳入政府预算管理，根据专项债券《信息披露文件》

规定的还本付息安排，项目单位（包括项目单位的管理单位）应以本方

案中的项目收入按照对应的缴库科目上缴财政，按时、足额支付政府专

项债券本息。

五、事前项目绩效评估报告

（一）项目概况

济南市东部水源四库连通调水工程，实施单位为济南市城乡水务局，

项目位于济南市东部，属于小清河流域，涉及济南市历城区、章丘区、

高新区，用地面积 4.5581 公顷。项目主要将东湖、白云、杜张、狼猫山

18

四座水库通过管道进行连接，向杜张和狼猫山水库调水。工程年调水总

量为 10220 万立方米，日最大调水量为 40万立方米，最大调水量为 4.63

立方米/秒。主要建设内容为：敷设 DN1600 螺旋钢管 38.1 公里、新建加

压泵站 4 座，配套实施排气井、连通井、阀门井、排水井、测流井等管

道附属设施。本项目建设期 25个月，预计工期为 2021 年 6月-2023 年 6

月。

（二）评估内容

1、项目实施的必要性

为保证济南市东部社会经济的可持续发展和生态环境的改善，实现

黄河水、长江水、当地地表水的联合调度和水资源优化配置，向沿线水

厂供水，提高城市供水能力和供水保证率；保障河道有水，改善河道生

态环境，提升城市形象，尽快实施东部水源四库连通调水工程，是十分

必要的。

2、项目实施的公益性

四库连通工程是通过新建泵站和管道，实施东湖水库、白云水库、

杜张水库、狼猫山水库水源连通工程，调引长江水、黄河水至杜张水库

和狼猫山水库，充分发挥杜张水库和狼猫山水库的调蓄能力，保障济南

市东部城区城市供水及河道生态用水的需求，解决目前东部城区水资源

严重紧缺状况，优化供水体系、有效利用东区现有水库调节库容，提高

供水保证率，适应和满足济南市东部城区社会经济的发展，实现水资源

的可持续利用。

3、项目实施的收益性

项目建成投入运营后，有明确的收益来源：调水收入，可以覆盖项

目融资本息的合计，具有收益性。

19

4、项目建设投资合规性

项目已编制完成可研报告，已获取相关批复。

5、项目成熟度

项目于 2020 年 3月 6日，取得济南市自然资源和规划局出具的《关

于东部水源四库连通工程土地预审和规划选址意见的复函》（济自然规

划函〔2020〕99 号）；

项目于 2020 年 8月 7日，取得济南市生态环境局出具的《关于济南

市城乡水务局济南市东部水源四库连通水工程环境影响报告书的批复》。

6、项目资金来源和到位可行性

项目估算总投资 113,181.16 万元，其中资本金 22,685.02 万元，已

发行专项债券 72,000 万元，本次调整 837 万元，剩余资金拟通过项目单

位自行解决。

7、项目收入、成本、收益预测合理性

项目收入来源及成本都参考可研报告进行披露，具备合理性。

8、债券资金需求合理性

项目申请债券资金需求参考可研及项目建设进度，与项目当年投资

进度、支出进度相匹配。

9、项目偿债计划可行性和偿债风险点及应对措施

（1）项目偿债计划

本项目投资规模较大，建设周期较长，投资回收周期较长。故本次

调整债券期限为 20年期，每半年付息一次，到期一次偿还本金，使得偿

债金额与每年运营收益相匹配，发行期内各阶段均可顺利还款，项目偿

债计划合理可行。

（2）偿债风险

①供水量达不到预期风险

20

从财务分析中的敏感性分析计算表可知，项目收益对供水量较为敏

感，如果市场供需态势发生较大变化，供水需求减少，将会对项目的收

益带来一定风险。

②运营成本增加风险

项目建成后的运营管理，特别是日常检查、养护、大修和安全等方

面的管理存在一定的风险，项目管理部门的运营管理水平直接关系到项

目投入运营后的正常安全运营、抢险救灾及运营效益。

（3）偿债风险的应对措施

①本工程为大型工业供水工程，必须坚持开源与节流并重的原则，

切实加强水资源统一管理，实现项目区水资源可持续利用。同时，建议

市政府制定相应法规，合理确定供水价格，促进节约用水，实现水资源

合理配置。

②若项目单位无法按照方案中的项目收入按时、足额上缴财政用于

偿还债券本息的，由其管理单位或集团母公司缴纳。

10、绩效目标合理性

依据《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10 号）和《山

东省政府专项债项目资金绩效管理办法》（鲁财预〔2021〕53 号），该

项目设置了决策、管理、产出和效益四个一级指标，项目立项、资金投

入、债券还本付息、项目效益等二级指标，以及多个具体细化的三级指

标。项目建成运营后经济效益和社会效益明显，绩效目标明确合理。

（三）评估结论

项目可用于资金平衡的项目息前净现金流量为 170,525.43 万元，还

本付息总额为 125,043.08 万元，本息资金覆盖率可达到 1.36 倍，符合

专项债发行要求；项目可以以相较银行贷利率更优惠的融资成本完成资

21

金筹措,为本项目提供足够的资金支持,保证本项目的顺利施工。项目建

设符合本地区的经济发展水平，项目绩效可实现性较强，实施方案比较

有效，资金投入风险基本可控。